Centesimum Quadragesimum octauum Priuilegi.

1 **E**CCLESIA gaudet priuilegio, quod si heres usurarij filius, vel extraneus usuras extortas per defunctum restituere compellitur, cum igitur quesitum fuisset a Papa, quid obseruandum sit de filijs usurariorum, qui eis succedunt in crimine usurarum, aut etiam de extraneis heredibus ad quos bona illorum perueniunt, respondet Papa, quod filii eadem distictione cogendi sunt usuras restituere, qua parentes eorum cogentur, si uiuerent, & idem est faciendum de heredibus extraneis cap. tua nos. de usur. Ratio fuit hec, quia si usuram exercens rapinam, & furtum committit. 14 q. 3. cap. Si, quis usuram, ideo subiacet restitutioni cap. cum tu. de usur. ideo filius heres, vel extraneus tenetur ad restitutionem & compellitur & Ratio, quia si Res transit ad successorem cum suo onere, vel causa, unde si imprimis videndum in, quibus rebus committitur usura, dic, quod in his rebus, in quibus consistit mutuum, & si Mutuum consistit in his que sunt triplicis generis, nam quedam consistit in numero, ut in pecunia, quedam in pondere, ut argentum, & aurum, quedam in mensura, ut triticum, & vinum, in alijs vero rebus non potest consistere mutuum, Ratio est, quia in mutuo transfertur dominium rei mutuatæ, unde si Mutuum dicitur, quia de meo fit tuum. l. secunda. ff. si cert. peti. si recipiens mutuum non tenetur restituere tantumdem sub certitudine eiusdem

K k k

eiusdem valoris l. cum quid, & l. vinum ff. si cert. pet. certitudo autem valoris non potest haberi in alijs rebus non consistentibus in numero, pondere, vel mensura, nam vere impossibile esset inuenire vnum æquum omnino eiusdem valoris, cuius est alius æquus, sed in pecunia, & in alijs consistentibus in pondere, & mensura, reperitur certitudo eiusdem valoris, in alijs rebus eiusdem substantiæ, & ratio, quare autem consistat in his rebus tantum, est, quia in istis transfertur dominium, & vsus rei, non est separatus à consumptione ipsius rei, sed dominij ipsius rei, vnde in istis rebus exigens aliquid propriè rapit vsum, quia vult capere aliquid ex vsu rei mutuatæ, & tum in istis non est dare vsum separatum à dominio rei, quia dominium consumitur ex vsu, sed in alijs rebus, secus est, nam si locatur domus, vel equus, vsus rei separatur à dominio, nec consumitur dominium rei ex vsu, & ideo non est contra naturam rei capiendo aliquid pro vsu ipsarum rerum, quia dominium equi, vel domus remanet apud me, & tu habes vsum rei ex illo vsu possum aliquid licitè capere, sed hoc non contingit in rebus mutuatæ, quia dominium in continenti transfertur in me, & nõ possum vti re mutuata, quin consumam dominium re vnde dicitur vsura, quasi raptus vsus, ex re locata capitur lucrum, secus ex re mutuata, hinc inferatur, quod si vendens rem maiori pretio ex eo, quod differt solutionem, quam dicitur vsurarius, vel non, ex contractu ergo emptionis licet maius sit pretium debito interueniat soluendum certo tempore, post venditionem non resultat formalis contractus vsurarius, vnde ex forma sui non potest dici vsurarius, & hoc ideo, quia